
 
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru  

funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și al 
Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Ialomița 

 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 6331/2024 - W din 13.03.2024 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
   Examinând: 
 - adresa nr. MDLPA – 17895/DPFBL – 596 din 15.02.2024; 
 - Raportul de specialitate nr.  6343/2024 – C din 13.03.2024 al Direcției Coordonare 
Organizare; 

- Avizul nr. 6649/2024 – E din 15.03.2024 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură; 

- Avizul nr.  6657/2024 – G din 15.03.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități, 
 În conformitate cu: 
 -  prevederile pct. 2 al articolului unic din Legea nr. 348 din 10 noiembrie 2023 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- prevederile art. 76 alin. (4) lit. a) și art. 142 lit. b) din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-  prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 417 alin. (3) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
                                                 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru 
funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și al 
Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Ialomița, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 Decontarea cheltuielilor de transport se va realiza pe baza documentelor 
justificative, proporțional cu perioada de activitate lucrată din cadrul unei luni calendaristice. 

 
Art. 3 Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării.  

 



 
 

 Art. 4 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire, Direcției Buget Finanțe, Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Ialomița şi, spre ştiinţă, direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Ialomița, Instituţiei Prefectului- Judeţul Ialomița, urmând să fie publicată 
pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului Ialomița”.  

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 41                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                            TGV 
Astăzi 18.03.2024                                                          2 ex. 
 


